Efecto de N, P, K  y Mycoral
®
 sobre el
desarrollo vegetativo en el primer año de
Jatropha curcas L. var. Cabo Verde,
Zamorano, Honduras
Marta Beatriz Segura Escobar
Zamorano, Honduras

cuatro repeticiones y 64 unidades experimentales y 20 plantas/unidad experimental a un
espaciamiento de 3 × 3 m (Figura 1). Para la comparación del efecto de micorrizas se
utilizó una comparación de medias con la prueba “T”  a P<0.05. El área que se utilizó fue
de 1.24 ha, con las dimensiones de 51 m de ancho por 243 m de largo (Figura 2).
6
Cuadro 2. Tratamientos usados en Jatropha curcas durante el experimento entre el 8 de
Mayo de 2009 y 17 de Julio de 2010 en Zavala, EAP Zamorano, Honduras.
N= Nitrógeno, aplicación dividida en 6 meses, P= Fósforo, K= K+ (potasio), M= Mycoral
Figura 2. Diseño experimental, distribución de parcelas y detalle de siembra para la
evaluación de fertilización en el cultivo Jatropha curcas, finca Zavala de la EAP, Valle de
Yeguare, Honduras, 2010.
Nitrógeno (N) Fósforo(P) Potasio (K) Mycoral
®
 (M)
1 N0P0K0M38.4 0 0 0 38.4
2 N80P30K100M38.4 80 30 100 38.4
3 N180P30K100M38.4 180 30 100 38.4
4 N80K100M38.4 80 0 100 38.4
5 N80P30M38.4 80 30 0 38.4
6 N180K100M38.4 180 0 100 38.4
7 N180P30M38.4 180 30 0 38.4
8 P30K100M38.4 0 30 100 38.4
9 N80P30K100 80 30 100 0
10 N180P30K100 180 30 100 0
11 N80K100 80 0 100 0
12 N80P30 80 30 0 0
13 N180K100 180 0 100 0
14 N180P30 180 30 0 0
15 P30K100 0 30 100 0
16 TESTIGO 0 0 0 0
Número de tratamiento
kg/ha